⁶³) „*Ipse efficit unus scribendo, ne me vitae pigeat, et molestae mihi quod abs te tam longe absum, et invisae quod nihil habeat, quare non eam odisse debeam, iis proximus, a quibus longissimè velim abesse. Quid quod a me magnitudinem animi exigitis, ad Socratis normam f^a stb. (268. 1. A levél Basileae, IV. ld. Maias. M. D. LXXTTL).*

⁶⁴) „*De rebus Dacicis mihi iam integrum non est considerare: quod nt etiam sit, quantum ad id tu momenti addis, qui non obscure mihi auctor sis, ut incertis et dubiis praeferam certa? Conditio est cum propter alia mihi honorifica, tum quod mihi haud est impedimento, quo minus eadem opera, salua mea religione et fide, utrumque efficiam, quod tibi est curae*“ (280.1.).

privari. Neque enim *quod dignus tuo tanto munere sim habitus, sentio de me magnificentius*: sed totum id tuae singulari beneficentiae, *amicorum studio, per quos mihi tantum apud te licuit assequi, adscribo*. Ac quanquam est perhonorifica conditio, quae est mihi tuo nomine oblata, non me tamen illa magis movet, quam certa abs te mihi iniecta spes fore, ut indies meae apud te industriae fructus uberiores referam: in quo quidem facile intellexi, ingens tuae munificentiae exstare in studiosos homines optimarum artium, in quorum me numero haberi audisti, certe nunquam indignum visum, qui haberer, si voluntas quaedam praeclara semper laudanda est, ubi etiam minus pares consequantur vires. *Quod nisi ego omnibus vitae commodis atq/e ornamentū antepoſtam, nihil causae suhesse exwtimeam, cur non pláne ferreus omnem videar humanitatw sensum exuisse*. . .“ S végül: „Certe, ne quando te poeniteat de me ita sensisse, ut vir amplissimus Forgacius tibi sua praedicatione persuadere conatus est, neve eum aliquando de mea fidé sponsoſem appelles, operám dabo“⁶⁵⁾. Septemberben már útközben, Frankfurtban,

⁶⁵⁾ Berl. 84—6. I. Mese, mit *Windisch* (Neues ung. Mag. I. 277), és ennek nyomán, szinte minden alap nélkül, *Kemény* is (Mag. I. 47.) ír, hogy t. i. Brutus már elébb megfordult Bécsben Báthori István házában, midőn ez, mint II. János követe a cs. udvarnál mulatott. Báthori ugyanis először 1563 volt ily minőségben Bécsben — Brutus ekkor Velencében. Másodszor 1565-ben, sőt letartóztatva, tisztességes őrizet alatt, Miksa cs. által, 1567-ig: semmi nyoma, hogy Brutus ekkor Bécsben megfordult volna, valamint annak sem, hogy Báthori őt személyesen azelőtt ismerte volna.

találjuk. Crátó helyteleníti Erdélybe menetelét, értesítve őt, hogy a császárnál számára igen tisztességes évdíjt munkált ki. Brutus nyájas, de kitérő választ adott⁶⁶), s 1574 február 7-kén Kolosvárra érkezett⁶⁷).

VII. Brutus nem győzi magasztalni a kegyes fogadtatást, melyben Kolosvárt a fejdelem által részesítettett. „Excepti a Principe et liberaliter et prolixè, neque solum, quod desponsum erat, persolutum, sed mea spes etiam atque exspectatio superata, cum esset summa. Nihil Forgacio in me, nihil Principe humanius, liberalius, effusius^u 68). A Kolosvárt állott fejedelmi törvényszék befejeztével⁶⁹) febr. vége felé indult Brutus is az udvarral Gyula-Fej érvárra, hol számára egy külön lakház volt kirendelve⁷⁰). Évdíja 800 ezüst tallér.

⁶⁶) „ . . . me subaccusare videbatis, tanquam negligenter tua, et improbare meum consilium qui in Daciám cogitarem, tam longe abs te. *Impetrasse enim a Caesaré mihi perhonorificum stipendium, cui placere, ut caetera ábessent,* Principi optimo et sapientissimo, mihi instar opimi et luculenti stipendii esset habendum . . . *Sed de seu coram,* atque ita quidem, ut, salua existimatione mea, et úde, nihil sim de rebus meis constituturus, quod non idem tibi intelligam probari“ (283. l.).

⁶⁷) U. o. 286. l.

⁶⁸) L. levelét Zwingerhez Bázélbe, Berl. 511. l.

⁶⁹) U. ott febr. 20.: *Claudiopoli . . . ubi nunc Princeps fórum ágit, conventu provinciáé indicto . . . ob ingentem concursum hominum, qui undique conflunt stb.* 512. L

⁷⁰) „Ad hunc diem — írja febr. 21. Crátónak — qui est a meo adventu XIV. fuimus *Claudiopoli, propediem ituri Albam Iuliam, ubi est Principis regia, atque illius mandato destinata mihi certa domus.*“ 286. l.

Megbízatása nem a fejdelem történetét, hanem Magyarország öszves históriája megírását kívánta, még pedig a legrégebb időktől a jelenkorig⁷¹⁾. Brutus mindenek előtt készületekhez látott⁷²⁾. De csakhamar elbetegesedett annyira, hogy ez által még levelek Írásában is gátoltaték. Testi ereje fogyott, lelke le volt verve. „Volentem destituunt vires — írja Crátónak Fejérvárról, már ápríl 1. — imbecillitas est tanta, quantum consequi adeo contumacem morbi vim verisimile videtur. Vna est spes qua sustentor: non illa quidem in medicorum industria posita, sed in Eius unius ope, quem nemo unquam frustrarebus suis malis imploravit.“ Éjjelei álma vissza kezdett ugyan térni, de éles (tán köszvényes) fájdalmai nem enyhültek; bú és félelem fogta el a baj következményeitől: „appendices enim esse dicuntur calculi dolores, aqua inter cutem, resolutio nervorum, comitialis morbus, tabes pestilentiales aliae . . .“ Hálával említi a fejdelmi or-

⁷¹⁾ „Impositum munus scribendi superiorum Pannoniae regum res gestas; ut persequare ea, quae tum a Bonfinio, tum ab aliis, ad nostram memoriám usque sunt literis consignata.“ írja Crátónak 294. l.; Báthorinak pedig, már mint királynak, 1579-ben: „est illud ipsum pridem abs te mihi mandatum munus, res Pannonicas scribendi: cuius, pro summa tua in pátriám pietate, ita es sedulus exactor, ut eorum, quae ipse geris, quamvis illa immortalitate digna, non a scriptore abs te quaesito praemio, ne parum solida glória, iis, qui te minus norint, frui videare, sed a quovis potius literis prodi velis, cuius fidem nulla sollicitet praemii spes, quo minus liberó iudicio utatur in scribendo.“ 69. l.